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A szegedi gyűlés.
Haja, 1909. június 22.

Szegeden — mint megírtuk — va 
sárnap értekezlet volt a kereskedelmi 
és iparkamara helyiségében. Hogy mi­
csoda nagyfontosságú, az Alföld gazda­
sági életére messze kiható ügyet tár­
gyaltak ezen az értekezleten, azt bizo­
nyítja az a nagy érdeklődés, amely két 
vármegye kereskedői és iparosai köré­
ben megnyilvánult.

A szegedi kamara vasárnapi gyűlésén 
a kerület minden városa, helysége, keres­
kedelmi egyesülete, és ipartestülete 
képviselve volt.

Ez a nagy, szinte szokatlanul nagy 
érdeklődés megérthető, mihelyt meg- 
tndjuk, hogy miről is volt a kamara 
értekezletén szó.

A szegedi kamara azért hívta össze 
értekezletre a területén levő gazdasági 
tényezőket, hogy állást foglaljon a fő­
városnak a délvidék gazdasági érdekei 
ellen indított akciójával szemben. Az 
állásfoglalás a vasárnapi gyűlésen meg­
történt és most már erőteljes mozgal­
mat fognak indítani, amelybe bele von­
ják az összes Kolozsvártól Fiúméig 
terjedő vasúti vonalba eső megyéket, 
városokat és községeket, valamint ezek 
kereskedőit és iparosait

Itt is az ideje, hogy jöjjön már egy 
olyan akció, amely megálljt kiállt a 
fővárosnak.

Hiszen a vidék is örömmel és büszke­
séggel látja, ha a magyar főváros fej­
lődik, naggyá, gazdaggá lesz. Ámde 
ennek a fejlődésnek az árát mindig és 
minden alkalommal a vidék fizette meg.

Ma már elég erős, elég nagy Buda­
pest, szükségtelen az erőltetett centrali­
záció. Szükségtelen különösen akkor, 
«mikor ez a vidék rovására történik.

A főváros mostani akciója, hogy Buda­
pesten át olcsóbb szállítási tarifát álla­
pítson meg a kormány, mint Baján át, 
igazságtalan merénylet a vidék érdekei 
ellen.

Hisszük, hogy a főváros kívánsága 
nem fog teljesülni.

Az i sko 1 ák áll a mosi lásá mik
feltételei.

(Második közlemény.)
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A külső (tanyai) iskolák céljaira a város ! 
minden megtérítési igény nélkül egyenkint 2 j 
(kettő) katasztrális hold területet bocsát ren­
delkezésére, amely terület az iskolaépület, 
tanítói lakás és kert valamint a létesitcndö 
állami gazdasági ismétlő iskolák céljaira

a város az ifjúsági és tanítói szakkönyvtár 
céljaira évi 600 (Hatszáz) korona átalány- 
összeget az állami iskolai gondnokság pénz­
tárába félévi részletekben előre befizetni.

9. A közoktatásügyi m. kir. kormány köte­
lezettséget vállal az iránt, hogy jövőben a 
tanítókat mindenkor az állami iskolákba járó 
növendékek felekezeti megoszlása arányában 
nevezi ki. Köteles azonban mindenesetre leg­
alább egy ref. és ág. ev. hitvallású tanítót 
alkalmazni, akiknek megengedi, hogy hitköz­
ségük kántori teendőit helyben és a tanórákon 
kívül s a hiifelekezetüktől nyerendő külön 
díjazás mellett elláthassák. Kötelezettséget 
vállal továbbá az állam az iránt, hogy az

i állások betöltésénél egyenlő minősítés mellett 
a bajai ílletőségüeket előnyben részesíti.

10. A jelenlegi iskolai szervezet figyelembe
vételével a felállítandó állami iskolák bárom 
körzetbe Boroztatnak 1 1 igazgató vezetése
alatt. A hármas tagozatú iskolák vezetese

i az ügyvezető igazgató kezében fog össze-
szolgál. Az okként átengedett terület gazda- polltosuini, uki az a rteUen fenalló törvények 
sági felszerelésének és bekerítésének költse- j sznbáIyok értelmében egységesen irányina
geit mindenkor a város viseli.

7. Ezekkel a községi hozzájárulásokkal 
szemben a in. kir. kincstár kötelezettséget 
vállal arra, hogy az ekként létesített összes 
elemi népiskolákat 1909. évi szeptember 1-ső 
napján az eddigi alkalmazásban levő okleveles 
tanerők átvételével megnyitja és a szükséghez 
képest tovább fejleszti oly módon, hogy 
ezekbe az iskolákba minden más elemi nép­
iskolából kiszorult tanköteles felvehető legyen 
anélkül, hogy egy-egy tanteremben, figyelem­
mel az 1868. évi XXXVIII. t.-e. 27. §-ában 
foglalt rendelkezésre 60-nál több növendék 
helyeztessék el

A m. kir. államkincstárt az államosított 
iskolák költségei csak 1911. évi január hó 
1-ső napjától terhelik. A költségek magukban 
foglalják a tanítók és tanítónők összes java­
dalmait, a hitoktatók dijait, szóval az állatni 
elemi népiskolák fentartásával járó összes 
személyi és fentebb ti város állal el nem vál­
lalt dologi kiadásait.

8. A m. kir. államkincstár mint iskolafenn­
tartó a tanköteles gyermekeket teljesen tan­
díjmentes oktatásban köteles részesíteni. Az 
1908. évi XLV1. t.-c. 1. §-a alapján járó 50 
filléres járulékok megváltása fejében köteles

az iskolák szellemi életét és intézi az admi­
nistra tiót, hogy ezáltal az egymással távol 
fekvő körzetek állandó felügyelet es közvet­
len ellenőrzés alatt álljanak.

11. Az államosítási ügyletből származható 
perekre nézve megállapittatik, hogy mindazok 
a törvényes lépesek, melyek megtételére a 
m. kir. államkincstár, mint felperes jogosítva 
lenne, az általa szabadon választandó és a 
sommás eljárásra illetékes bíróságnál a per 
tárgyának ertekére tekintet nélkül sommás 
eljárás utján tehetők' folyamatba, inig azok a 
vilás kérdések, melyeknél az államkincstár, 
mint alperes jelentkeznék, csakis a ni. kir. 
kincstári jogügyi igazgatóság székhelyére 
illetékes bíróság előtt es az ügy természetének 
megfelelő eljárás szerint döntendók el.

12. lia az állami iskolák megnyitása 1909. 
évi szeptember 1-sö napján bármi okból lehet­
séges nem volna, az esetben az államisolást 
a kormány 1911. évi január hó l en fogja az 
ezúttal megállapított feltételek mellett keresz­
tülvinni.

l;». Baja város kötelezettséget vállal az 
iránt, hogy az államosított iskolák céljaira 
átengedett iskolai helyiségek és azok tartozá­
saira vonatkozó örök használati jog bekebele-
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IX. évfolyam. Baja, szerda 1909. junius 23
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zésérc alkalmas nyilatkozatot a m. kir. állam­
kincstár kívánságához képest a felhívástól 
számított 30 nap alatt bármikor kiállítja és 
rendelkezésére bocsátja, mégis azzal a korlá­
tozással, hogy az örökhasználati jog csak 
magyar tanítási nyelvű állami elemi népis­
kolai célokra biztosittatik és hogy az also- 
városi iskola tulajdonjoga kérdésében a város 
és a helybeli rom. kath. hiifclokezet között 
felmerült vitás kérdés jogerős bírósági eldön­
tése előtt erre az iskolára vonatkozó beke­
belezési engedély nem követelhető. Viszont 
a város közönsége kötelezettséget vállal az 
iránt, hogy az utóbb nevezett iskolára vonat­
kozó hibás tulajdoni bejegyzésnek az ő nevére 
való kiigazítása iránti peres lépéseket — békés 
megegyezés hiányában — folyo évi október 
hó 1-ső napjáig folyamatba teszi a szóban- 
forgó iskola elhelyezését és az arra vonatkozó 
örökhasználati jogot pedig az állanpkincstar 
részére minden körülmények között biztosítja.

Kelhatalmaztatik a polgármester, aka­
dályoztatása esetén törvényszerinti he­
lyettese, hogy a három példányban 
kiállított államosítási szerződést a város 
közönsége nevében Írja alá. Jelen vég­
határozat az államositási szerződés és a 
vonatkozó iratok kapcsán kormányha­
tósági jóváhagyás végett a határidő 
lejárta előtt a m. kir. belügyminiszter 
úrhoz, s a jóváhagyás után a m. kir. 
vallás- és közoktatásügyi minister úrhoz 
felterjeszteni, s az 1386. XXI t.-c. 8. 
§-a alapján meghirdettetni rendeltetik 
azzal, hogy a mennyiben a hirdetési 
határidő alatt telebbezés adatnék be, a 
m. kir. belügyminiszter úrhoz felterjesz­
tendő.

Utasittatik egyben a városi tiszti 
ügyész, hogy az alsóvárosi iskola téves 
telekkönyvi tulajdonjogi bejegyzésének 
perenkivüii kiiagazitását kísérelje meg, 
s amennyiben az sikerre nem vezetne, 
a telekkönyvi tulajdonjog megszerzése 
iránti pert haladéktalanul, legkésőbb f. 
évi október hó i-ig tegye folyamatba.

Végül a közgyűlés dr. A m b r o z o- 
vi cs  Lajos főispán ur Öméltóságának 
az iskolák államositási ügyében kifejtett 
eredményes működéséért köszönetét és 
elismerését fejezi ki, s erről öt jegyző 
könyvi kivonatban értesíteni rendeli.

terjesztéseit, úgy kéri a kormány fel­
mentését.

A király valószínűleg eleget tesz 
Wekerle kívánságának és ma felmenti a 
Wekerlu kabinetet az ügyek vezetése 
alól.

Valószínű, hogy hivatalosan megkapja 
egy államférfiu — alighanem L u k á c s  
— a király megbízását, hogy a kibon 
takozás dolgában tárgyaljon a függet­
lenségi párttal.

Wekerle — aki audiencia előtt tár­
gyalt Aehrenthál közös külügy- és Búr 
rián közös pénzügyminiszterrel — niég 
a délután folyamán visszautazott Buda­
pestre.

Bányakatasztrófa.

Déváról jelentik, hogy ott ma reggel, 
amikor a Vulkán bánya tárnájában már 
dolgoztak, bányalégrobbanás történt.

Délig 8 halottról és 40 súlyos sebe­
sültről beszéltek, valószinü azonban, 
hogy sokkal több az áldozatok száma.

4 1 .

Telefon hírek.
Budapest, 1VI09. junius 22

A v á lsá g .
A kormány felmentése.

W e k e r l e  Sándor lemondott minisz­
terelnök ma délutáni 1 órakor járult a 
király elé kihallgatásra, s előterjesztette 
a királynak, hogy kibontakozás csak 
úgy lehetséges, ha a nemzet engedményt 
kap. Ha a király a kormány kibonta­
kozási tervezetét nem fogadja el, úgy 
a kormány nem lesz abban a helyzet 
ben, hogy az ügyeket tovább is vezesse 
Kifejti, hogy a béke a Lukács-féle ter­
vezettel sem lesz tartós. Ha a király 
nem fogadja el a Wekerle-kormány elő­

Az iskolák államosítása és a fővárosi
lapok.

A fővárosi lapokban megjelent azon 
tudósítás, hogy Baja város közönségé­
nek a községi iskolák évi 60 000 koro­
nába kerültek, a kormány által 36,000 
koronáért állami kezelésbe átvétettek ; 
ebben a formájában a valóságnak nem 
felel meg. A közoktatásügyi kormány 
meghatalmazottja és a pénzügyminiszté­
rium részéről kiküldött kincstári ügyész 
a városi költségvetés és az iskolai ki­
adásokra vonatkozó összes okmányok 
alapos felülvizsgálása után az állam
részéről átveendő községi iskolák terheit

% - *
évi 36.000 koronában állapította meg. 
Ezen összeg megtéritésére vállalt a város 
az államositási szerződésben kötelezett­
séget. A város közönsége a községi 
iskolák államosítása folytán csak azt az 
összeget takarítja meg, amelyet az 
eddig állami kezelésbe át nem adott 
felekezeti iskolák részére segély címén 
nyújtott, s amelyet a törvény szerint 
megvonni jogosult.

iiu». c l — - t .

NA Pl Hl KUK.
Inas vizsga.

Szép ünnepe volt a bajai iparos-tanonc isko­
lának vasárnap. Ekkor volt az iskolánk az 
ez idei évzáró vizsgájuk. Az évzáró ünnepé­
lyen, amelyen a város hatóságát dr. Fehér 
Lőrinc 1. aljegyző, tanügyi referens képviselte, 
meglepő precizitással énekeltek a fiúk és 
egyik-másik fiú föltűnő intelligenciára való 
szavalatával vonta magára a figyelmet.

Az iparos képzésnek egy lényeges és fontos 
tényezője a helyes és jó irányban vezetett 
tanoncképzés. Minél több intelligenciát visz 
magával a fiú, annál jobb iparossá válik, 
annál könnyebben boldogul. Ezért kisérjük 
mi figyelemmel a tanonciskolák működését. 
Örömmel és megelégedéssel látjuk, hogy a

bajai tanonciskolák megfelelnek a rájuk rót 
feladatnak.

Eljegyzés. Király Ilonkát, Király Géza bajai 
postatiszt leányát eljegyezte Cserpes Gyula 
Barcsról.

Arcképleleplezési ünnepe lesz e hó 27-én 
a Bajai Kereskedő Ifjak Egyletének. Vasár­
nap délelőtt 11 órakor leplezik le boldog- 

| emlékű elnöküknek, Reich Vidornak az arc­
képét. Erre az ünnepélyre ezúton is meghívja 
tagjait az egyesület elnöksége.

Jótékonyság. A Bajai Ipartestület elnöke: 
Cémay Imre, vizsga-elnöki minőségében, ma 
délelőtt az alsó városi községi iskola egyik 
osztályának tanulói között 12 korona kész­
pénzt, és egy kosár péksüteményt oszte t ki 
jutalomként.

Football-verseny Baján. Folyó hó 27-én 
délután fél 6 órakor mérkőzik a Bajmoki 
Sport Egyesület jóhirű football-csapata a 
Bajai Sport Egyesület erre célra már össze­
állított 11 -es csapatával. A mérkőzés meg­
tekintésére 30 filléres programul szolgál. A 
nálunk még idegen csapatokkal eddigelé nem 
látott verseny különös érdeklődésre tarthat 
számot. Szintere a vásártér e célra felmért 
játéktere lesz. Bővebbet későbbi számainkban.

Vakmerő betörések. Tegnapelőtt délután 
fényes nappal két vakmerő betörés történt 
a városban. Mindakettő a délután folyamán 
történt és mind a két eset arra vall, hogy a 
betörők alaposan kitanulmányozták a helyi 
viszonyokat. Az egyik betörés Takács Vilmos 
Berényi-utcai lakásán történt. Délután 3 és 5 
óra között ismeretlen tettes kileste, amikor 
Takács, neje és cselédje eltávoztak hazulról. 
Álkulcscsal kinyitotta a kaput, a lakás ajta- 
jait és — amint az eddigi nyomozás meg­
állapította — a legfinomabb betörő eszközök­
kel feltörte a szekrények zárait és ellopott 
90 korona készpénzt. A betörő megrongálta a 
hálószoba bútorait. A másik betörés a magyar 
hajóállomásnál történt. A betörő kileste ami­
kor a pénztárnok csolnakázni ment, akkor 
kinyitotta a hivatalos helyiség ajtaját, egy 
papír vágókéssel feltörte a kézi-pénztár fiókját 
és kilopott 300 koronát A nyomozást meg­
indította a csendőrség.

Hazajött meghalni. Tragikus jelenet ját­
szódott le a napokban a Dunagőzhajózási 
Társaság bajai kikötőhidján. Keszeics János 
hajókonnányos Zimonyban megbetegedett és 
ezért hazajött Bajára. A hajnali hajóval érke­
zett meg, a betegségtől elgyötört ember. A 
feleségére támaszkodva kiszállott a hajóból. 
Ajig ért azonban a kikötő hídjára, egy nagyot 
hördült, összerogyott és meghalt. A szeren­
csétlen ember felesége jajveszékelve vetette 
magát férjére, odasiettek az utasok is, de 
nem segíthettek már mert Keszeics kilehelte 
lelkét. A megjelent orvos a beállott halált 
konstatálta. Keszeics tüdővészes volt.

H űtlen szolga. Wellisch Gusztáv fakeres­
kedő feljelentést tett a csendőrségnél, hogy 
mindenese, akire 100 koronát bizott, a rábí­
zott pénzzel megszökött. A csendőrség nyo­
mozza a hűtlen szolgát.

Izgalmas főbiróválasztás. Zomborban 
ma, kedden volt a vármegye közgyűlése, 
amelynek egyik legérdekesebb tárgya a palán- 
kai főbírói állás betöltése volt. A főbiróválasz­
tás — mint egy alkalmi tudósító telefonálja 
-— mindjárt az elején izgalmasnak Ígérkezett. 
A közgyűlés megválasztott a kandidáló 
bizottságba három tagot és ugyanennyit neve­
zett ki a főispán is. Amikor a főispán kihir­
dette, hogy kiket nevezett ki, a három meg­
választott tag azzal a kijelentéssel, hogy
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nincsen meg a kellő garancia arra, hogy a 
főispán az ő jelöltjüket támogatja, nem fogad­
ták el a jelölést és hiveikkel kivonultak a 
teremből. Ezen incidens után Fernbach főis­
pán kinevezett még három ’kandidáló bizott­
sági tagot. Ezek visszavonultak és nagy 
izgatottság között kihirdették, hogy: í helyre 
Bayerle Sándor, Il-ra Radies Ivánt és III-ra 
dr. Werner Hugót. A választás megindult és 
délelőtt 11 órakor hirdette ki az elnök az 
eredményt és pedig: Az első helyen jelölt 
Bayerle 128 szavazatot, a második helyen 
jelölt Radies 217 szavazatot és dr. Werner 
egy szavazatot kapott. Palán kai főbíró Radies 
lett.

A katonaorvosok  és a város. Igen érdé- órától déli 11 óráig  tart.

Szabászat!' tanfolyam az Ipartestületben.

r

É r t e s í t é s .
Tisztelettel van szerencsém értesíteni 

a nagyérdemű hölgyközönséget, hogy 
általánosan megnyilvánult közóhajra 
keddtől fogva

délelőtti tanfolyamot
nyitok. A délelőtti tanfolyam d. e. 9

ara

Ezen tanfolyam beiratási dija : húsz

korona.
Tisztelettel

Koch
szabászati szaktanár.

• M M M M M I N

Fűzőket
10 koronától feljebb készit

Fenyvesi S aro lta  Baján.
Ugyanott remekkivitelü

esipfiefiíűzoft

kés leiratot intézett a belügyminiszter Bajához.
Mint a leirat mondja, a honvédelmi miniszter 
arról értesítette a minisztert, hogy a tényleges 
szolgálatban levő katonaorvosok igen gyak­
ran, felettes hatóságaik tudta nélkül fogadnak 
el megbízásokat polgári hatóságoktól. Ezt a 
katonai fegyelem rovására Írják a hadügyi 
vezetőségénél s ennek következménye a 
belügyminiszteri leirat, amely utasítja a várost 
arra, hogy csak felettes hatóság engedélyével 
alkalmazzon katonaorvosokat.

A nóta ára. Genol A. 27 éves kőfaragó és 
Vidákovics Mihály 25 éves hajóssegéd együtt 
mulattak Bajaszentistvánon Mátics Józsefné 
korcsmájában. Genol egyszer csak elrikkan­
totta magát: Hej cigányok! az én nótám húz- í 
zátok. Csakhogy a cigányok muzsikája mellett 
addig Jaszlics Sándor 23 éves molnársegéd j 
mulatott, aki a cigányokat nem akarta elen-

M

gedni maga mellől. Ám a hálátlan dádék 
mégis elmentek, mert Genol egy ötöst lobog­
tatott a cigányok felé, Jaszlicsban szörnyen j 
ágaskodott a virtus s nem tudta nyugodtan nagy választékban, igen olcsó árakon, 
nézni az inzultust. Odaugrott Genolhoz, a | 
földre teperte ésjelkezdte gázolni a csizmájával.
Erre Vidákovics felkapott egy borosüveget és ,

-  ---------------  | | . --------- - -  , -  -  - , |  - - , ,

Jaszlics fejéhez vágta, amitől az megtántoro- , 
dott, nekiütődött az ajtónak s azzal együtt 
kiesett az udvarra. Genol és Vidákovics a 
győzelem örömére egy liter bort rendeltek, 
amikor Pestuka Ferenc kádársegéd egy kést, i 
Liber József botot, Friedrich József sörös-
kancsót szorongatva belépett. A korcsmában T, , I M r . TrT, . . „ . T ,

i \ \ \ r' , Ifi W A G g ER AN I AU könyvkereskedőmegkezdődött a csata, amelyből Genol es » v  Vi ICbKCU(J.
Vidákovics félholtra verve, összeszurkálva 
kerültek haza. A nyomozás folyik.

A
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Nemzeti Szálloda terasz-helyisége pár nap T*î''f ¥ Y * ? ^
óta megnyílt és ott naponta Dankó Lajos 
zenekara hangversenyez. Fagylalt, jegeskávó, 
sör és mindennemű hüsiíő italok, valamint 
a legjobb ételek nagy választékban kaphatok.

Zeneestély. Dankó Lajos zenekara naponta 
zeneestélyt tart Preimájcr Pál nyári helyisé­
gében Dankó Lajos személyes vezetése mel­
lett. A n. é. közönség szives látogatását kéri 
teljes tisztelettel P r e i m áj e r Pál vendéglős.
Naponta friss fagylalt és jegeskávé kapható.

üzlet eladás.
50 év óta fennálló és kiterjedt vevő-körrel 

biro, jó hírnek örvendő üzletemet átadni, 
részben kicsinyben eladni szándékozom, 
miért is van szerencsém a n. é. 
szives tudomására hozni, hogy raktáromon 
levő legjobb minőségű és legújabb divatu

nap- és esőer
mélyen leszállított árakon eladom és felké­
rem arra a n. é közönséget, hogy ezen ritka 
kedvező alkalmat az olcsó és jó bevásárlás­
hoz fölhasználni szíveskedjenek.

Kiváló tisztelettel

Steiner R.
nap- és esőernyő-gyár.

Javítások, áthúzások és átalakítások 
az üzlet fennállásáig tovább is elfogadtat­
nak.

SKAPOSVÁR közvetlen közelében 
legszebb kilátású helyén ujjonan átépült,

tágas, szép

Tanulói1
kellő iskolai képzettséggel, felvesz :

disz- s konyhakerttel Z h. termő szöllö 
és prima gyümölcsössel, nagybani 

! baromfitenyésztésre teljesen berendezve, 
gazdasági és melléképületekkel, terméssel 
vagy anélkül, elköltözködés miatt, igen 
jutányos áron és feltételek mellett eladó. 
— Bővebbet Árpád utca 11. sz. alatt

BAJÁN

Feltűnő újdonság
Dl I

I I IGE
iSegédszerlcesztó :

f o d o r  k á r o l y .
Kiadóhivatal

WAGNER ANTAL
könyvkereskedésében.

Sy.erk«KX,lÓ8('*K telefon száma : 101. 
Kiadóhivatal telefon száma: .'»<>.

Határidő üzlet
haja, 1909. .június 22

Búza juni.-ra 13*78 juli.-ra 13 75 okt.-ra 14*10 
Kozs júniusra 10 K 36 októberre 9 K 35 
-ab » 8 » 09
Kukorica júniusra 7 » 83 júliusra 7 29

\z árak 50 kg.-ként értendők.

- Minden hirdetés felesleges. — 
dohányzó egyszer veszi os többe 

mást nem szíhat.

Legjobb valódi francia szivarka- 

papír és szivarkahüveltj kapható

az ország minden 

k ti lőni egesség i árudájában.

Szőlő-oltvány-
és vesszőről nagy képes árjegyzéke­
met ingyen es bérmentve küldöm meg, 
a ki címet tudatja. Ezen könyvet még 
az is kérje, a ki rendelni nem akar, 
mert sok hasznos tudnivalót tattalmnz.
Gyökeros oltványukból, amerikai és európai 
sima es gyökeres vesszőkből, a világhírű  

Delaware-ből i ’.« m illió készlet.
Olcsó ár és pontos kiszolgálás. Cim :
S zű cs  S á n d o r fia szóiótelepe

B ih ard ió szeg .

9  &
9 ®

— •

Nánay Lajos könyvnyomdája
elvállal minden e szakmába vago mun­

kákat jutányos árban, 
csinos kivitelben.

«• î  >

m
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Van szerencsém a n. e. közönségét 
értesíteni, hogy Steinitzer Géza nagy- 
becskereki szénnagykereskedövel, több 
porosz szénbánya és porosz gázgyár 
kizárólagos elárusítójával, oly értelmű 
szerződést kötöttem, mely szerint ter­
mékeinek eladási jogát Bácsbodrog-, 
Baranya- és Tolna-megyékben reám 
ruházta.

Bátorkodom tehát szives figyelmüket 
ezen elsőrendű termékekre felhívni és 
ajánlok úgy viszonteladóknak, valamint 
fogyasztóknak ipari, gazdasági és 
fűtési célokra különféle

POROSZ SZENET,
boszniai barna szenet, retorta 
faszenet, osztroui kétszer mo­
sott kovács-szenet, csakis egész 
vaggon-rakománynyal, budapesti, po­
zsonyi légszeszgyári diókokszot, vala­
mint porosz sziléziai elsőrendű lég- 
szeszgyári diókokszot, házhoz is 
szállítva, teljesen száraz állapotban.

Hogy különösen ez utóbbi minőség 
az összes helyben elárusitásra kerülő 
termékek minőségét messze felülmúlja, 
arról szíveskedjenek meggyőződést sze­
rezni, s bármily csekély mennyiséget 
nálam próbául megrendelni

Áraim teljesen versenyen k i- 
vül állanak.

Szives pártfogásukat kérve, vagyok
kiváló tisztelettel

júittauer JVCiháltj íBaja.

M S W t t l ü p B

Jfí a íaoas^Í
az amatör fotografálás szezonja!

K O D A K

és egyéb gyártmányú

G É P E K
és felszerelések:

lemezek, bróm- és celloidin, másoló-papírok, kartonok és 

Kodak-íilmek nagy választékban árjegyzéki szabott árakon

kaphatók :

. W agner A n ta l
könyv- és papirkereskedésébcn

n̂ T/f\ ! /Wn

B Á JÁ N

Tisztességes, szorgalmas
h i  •  I  *- F T W m W f f i W f  emberek 25 -30  korona heti

-------- —  keresettel egy már fenálló

M àË âàkm m

i temetkezési segély biztosítás 
v I tagok gyűjtéséhez kerestetnek,Van szerencsém a n. e. hölgy közön- j ö J >

ség b. tudomására hozni, hogy itt hely- ! 
ben Haynald utca 19. sz. alatt

Telefon 
sz. 10. Hölgyeim ! Telefon 

sz 10.

ágytolltisztitó gőzkészüléket
állítottam fel, mely készülék a tollat 
vegyileg nemcsak ruganyossá és fehérré 
teszi, hanem megszabadítja azt a moly, 
poloska, bolha, izzadság, vagy bármely 
szagtól és bármilyen csomós tollat is 
egész újjá alakit át.

Kzen ágytolltisztitó gözkészülék a t. 
orvos urak által már annál inkább is 
ajánlva lesz, mert az ágytollat v e g y i  
u t ó n  teljesen (lesi nf i ci  á l j a  és a 
tollat egész uj állapotba hozza.

Nagybecsű megbízásait kérve, 
maradok szolgálatára készen

Stein  L . Jó zse fn é
ágytolltisztitó intézete.

jelentkezni lehet Pollák Géza 
irodájában Szt. István-tér 4. sz.

A Kálvárián levő 4000 négyszögöl

r r 99

Mimdennemü kelengyékhez hímzések, 

Csipkék, gombok a legmagasabb igé 
nyékhez is, dús választékban, igen elő

nyös árakon kaphatók
Weitzenfeld Antalnál, Szeremlei utca

Kivánatra házhoz is szállít 
nagy választékban.

eladó. Bővebb felvilágositást ad a 
tulajdonos: LAT1NOVITS JÁNOS 

ügyvéd BAJA, Kossuth-utca

Tanuló
felvétetik Hónig Muki vegyeskereskedő 

sében Baján. Budapesti-ut. 
Ugyanott valódi

borecet
literenként 20 fillérért kapható.

Földbérlet.
Szeged és Nagykikinda között

600 magyar holdas l-ö rendű föld
12 egymásután következő évre

bérbe adó.
Bővebb megtudható :

T a u b n e r  Fü lö p  alkusznál
Baján.

Nyomatott Nánay Lajosnál Baján.




